



GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
SERVICIOS DE SALUD JALISCO

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL SECGSSJ-LCCC-007-2026
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ

“SERVICIO INTEGRAL PARA EL PROCESAMIENTO DE
MUESTRAS DE TAMIZ METABÓLICO NEONATAL PARA SEIS
ANALITOS PARA EL EJERCICIO 2026”

Guadalajara, Jalisco a 26 de diciembre del 2025

Página 1 | 5

Para efectos de comprensión de la presente Acta, se deberá de atender al **Glosario** descrito en las **BASES** que rigen al Presente Proceso Licitatorio.

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las **11:00 horas** del día **26 de diciembre del 2025**, en la Sala de Juntas de la Coordinación de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, con domicilio en Calpulalpan No. 15, Colonia Centro, C.P. 44100, se reunieron los servidores públicos y demás personas, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación identificada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, en adelante **LA LEY**, y 65 de su Reglamento, así como lo establecido en el punto 5 de las **BASES**, que rigen la presente **LICITACIÓN**.

Este acto fue presidido por el Mtro. Jesús Alberto Borroel Mora, Jefe B de Compras Estatales de la Coordinación de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, quien al inicio de esta junta comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 63 de **LA LEY**, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la **CONVOCATORIA** de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta **LICITACIÓN**, de forma presencial o electrónica a través de correo electrónico, y cuyas preguntas se hayan recibido en la fecha y hora establecida en la **CONVOCATORIA**.

Quien preside el acto fue asistido por la representante del área requirente, la representante del área contratante y el representante del OIC cuyos nombres se menciona al final de esta acta.

Se hace constar que el área requirente solventó las preguntas relacionadas con los aspectos técnicos.

H E C H O S:

1. ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE

No hay aclaraciones por parte de la **CONVOCANTE**.

2. PREGUNTAS DEL PARTICIPANTE

PRIMERO. La Unidad Centralizada de Compras informa a los asistentes, que de conformidad con lo establecido en el numeral 5. Junta de Aclaraciones de las Bases, se recibieron preguntas en tiempo y forma por parte de los siguientes participantes:

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	NÚMERO DE PREGUNTAS
1	HWR SOLUTIONS, S.A. de C.V.	3 TÉCNICAS
Total		3

SEGUNDO. A continuación, se da respuesta a los cuestionamientos presentados por el **PARTICIPANTE**:

TLM SERVICIOS BIOMEDICOS Y ROBOTICOS, S.A. DE C.V.			
CONSE- CUTIVO	PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Página 36, Inciso 1.2 Términos y condiciones de los insumos	Sobre la recolección de las muestras desde las Unidades, para su transporte al Laboratorio de análisis: La Convocante señala en la página 36, inciso Términos y Condiciones de los insumos:	Sí, es correcta su apreciación.



TLM SERVICIOS BIOMEDICOS Y ROBOTICOS, S.A. DE C.V.			
CONSE- CUTIVO	PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
		<p>"GUIAS DE MENSAJERIA. Guías de mensajería para el envío de muestras al laboratorio desde cada punto de envío, cada día hábil de la semana que se requiera por lo menos dos veces por semana.</p> <p>Sin embargo, en el inciso 2, página 36, del mismo documento, la Convocante señala que:</p> <p>2.- PROCESO Y ANÁLISIS DE LAS PRUEBAS.</p> <p>Las muestras de tamiz neonatal deberán ser recolectadas por "EL PROVEEDOR" en las instalaciones de la CONVOCANTE, para lo cual se firmará acuse de recibido, en el que se hará constar la relación de las muestras entregadas mediante un listado.</p> <p>Por lo anterior, solicitamos atentamente a la Convocante precisar, si es correcto entender que la recolección de las muestras, podrá ser realizada mediante guías prepagadas de mensajería courier (DHL, FEDEX, REDPACK), siendo suficiente como acuse de recepción de las muestras, la firma del mensajero courier a la recepción del paquete.</p> <p>¿Es esto correcto?</p>	
2	Página 37, inciso 2.2, Análisis de la muestra	<p>Sobre el análisis de la muestra.</p> <p>La Convocante señala: "EL PROVEEDOR", deberá llevar a cabo el procesamiento del 100% de las muestras recibidas dentro de los 3 (tres) días hábiles posteriores a la recepción de las muestras.</p> <p>Sobre el particular, solicitamos atentamente a la Convocante precisar, si es correcto entender que, con la finalidad de demostrar la competencia y habilidades del personal que analizarán las muestras, así como la confiabilidad de los procesos analíticos, el Licitante deberá incluir como parte de su propuesta:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Organigrama del Laboratorio, indicando funciones críticas del personal, así como el personal suficiente para brindar el servicio a la Convocante.2. Constancias de capacitación del personal analista de los últimos dos años, emitidas por Instituciones educativas reconocidas en el campo.	<p>Sí, es deseable, se podrá anexar la documentación del personal que analizará las muestras, demostrando la competencia y habilidades, lo anterior sin que sea obligatorio o limitante para los demás participantes.</p>



TLM SERVICIOS BIOMEDICOS Y ROBOTICOS, S.A. DE C.V.			
CONSE- CUTIVO	PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
		3. Expediente del personal, donde se demuestre su competencia. 4. Documentación del Genetista experto en el manejo de Trastornos Metabólicos Congénitos, para la interpretación de las pruebas confirmatorias que forman parte del servicio solicitado por la Convocante. ¿Es esto correcto?	
3	Página 36, inciso 2.1 Captura de información	"EL PROVEEDOR" registrará la información contenida en la ficha de identificación, los resultados obtenidos en el análisis con los valores de corte para cada marcador y su interpretación, así como los resultados de las pruebas confirmatorias, en un reporte de datos, así como para la consulta vía remota desde cualquier punto y en cualquier computadora con acceso a internet, sin la necesidad de instala aditamentos o algún software especial; el reporte de datos deberá permitir exportar los archivos de base de datos a formato Excel, con lo datos completos demarcados en el en el papel filtro, para el uso de la información por la entidad. La información que emita "EL PROVEEDOR" deberá estar disponible siempre desde la recepción de la muestra. Solicitamos atentamente a la Convocante precise el mecanismo por el cual realizará la evaluación del cumplimiento de los requerimientos de la plataforma web para la gestión de información. Definiendo si el proveedor realizará una demostración en las instalaciones de la Convocante previo al evento de presentación de propuestas. ¿Favor de aclarar y precisar?	La evaluación se realizará a través del manual del sistema del participante, mismo que deberá presentar como parte de su propuesta técnica, la cual tendrá que cumplir con los requisitos solicitados en las Bases.

Las respuestas otorgadas por la **CONVOCANTE** forman parte integral de las **BASES** de la Convocatoria, por lo que deberán considerarse al momento de la elaboración de sus proposiciones, la no observancia de éstas tendrá como efecto el desechamiento de su proposición.

No existiendo más aclaraciones por parte de los presentes y no habiendo más que hacer constar, se da por terminada esta junta siendo las **11:15 horas** del mismo día que dio inicio.

Esta Acta consta de **5 páginas**, firmando de conformidad las y los que en ella intervinieron para los efectos legales y administrativos que haya lugar.



NOMBRE	ÁREA	FIRMA	ANTEFIRMA
MTRO. JESÚS ALBERTO BORROEL MORA	JEFE B DE COMPRAS ESTATALES DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO		
MTRA. MONSERRAT AMARANTA FLORES PONCE	SERVIDORA PÚBLICA DESIGNADA POR EL TITULAR DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS		
DRA. RUBÍ ORENDAIN SALCEDO	RESPONSABLE ESTATAL DEL PROGRAMA SALUD PERINATAL DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO		
C. JOSÉ JUAN GUTIÉRREZ BECERRA	REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO		

AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO Y COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza Alzaga número 107, en la Colonia centro de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo señalado en el artículo 22 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, por medio del cual se le da a conocer la existencia y características principales del tratamiento al que serán sometidos los datos personales en posesión de estos responsables. Los datos personales que se recaban serán utilizados única y exclusivamente para conocer la identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisición respectivos y para contar con datos específicos de localización para la formalización de las adquisiciones que se realizan. Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaría de Salud del Estado de Jalisco y del Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en las siguientes ligas: <https://transparenciasitgej.jalisco.gob.mx/api/api/archivos/1347/download?inline=true> y <https://transparenciasitgej.jalisco.gob.mx/api/api/archivos/1695/download?inline=true>

-----FIN DEL ACTA-----